平成 15 年 1 月 21 日

各 位

筑波研究所  竣工のお知らせ

小野薬品工業株式会社（本社：大阪市、社長：松本公一郎）は、将来的に創薬研究の核となるゲノム創

薬の拠点として茨城県筑波北部工業団地内に建設を進めていた「筑波研究所」を昨年 12 月 28 日に竣工

し、昨日、1 月 20 日に竣工式を行いましたので、お知らせいたします。

筑波研究所ではゲノム関連情報の収集力を一層強化するとともに、最先端のゲノム技術を駆使した化合

物の探索および創製された化合物の薬物動態に関する研究を実施します。

当社には、新薬開発のための基礎研究や応用研究さらには合成研究などを行っている「水無瀬総合研究

所」および薬物の安全性および製品化に向けた合成研究を行っている「福井総合研究所」がありますが、

今後、両研究所の化学合成グループや毒性研究グループと筑波研究所が協同し、ゲノム情報を利用した

効率的な研究活動を実施していくことで、これまで以上に成功確率の高い化合物が創製され、創薬研究

のさらなるスピードアップが図れるものと期待しています。

また、本研究所はエネルギーの消費量を削減するため、テクニカルコリドー（設備供給廻廊）による日

射負荷の抑制、深夜電力を利用した氷蓄熱式空調熱源、全熱交換器による外気負荷制御、人感センサー

による照明制御などの設備を採用するとともに、既存林を保全し、自然環境の保持にも配慮しています。

尚、現在、研究所内の設備、機器等の試運転・調整を行っており、開設は 4 月初旬になる予定です。

※筑波研究所の概要は以下の通りです。

   所在地 ：茨城県つくば市和台 17 番地の 2

着 工 ：平成 13 年 10 月 10 日

   建物構造：鉄骨鉄筋コンクリート造３階建

   規 模 ：敷地面積        98081.00  ㎡（約 29720 坪）

建築面積        4296.076 ㎡（約  1300 坪）
        延床面積 研究棟    6243.403 ㎡（約  1890 坪）
             管理棟    1721.794 ㎡（約   520 坪）

             動力棟他    769.290 ㎡（約   230 坪）

             合 計    8734.487 ㎡（約  2645 坪）

   総工費 ：約 50 億円

小野薬品工業株式会社

広報室

TEL：06-6222-5551

FAX：06-6222-2875